
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090200082

82

Nº 167, quinta-feira, 2 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2542/2021 - UASG 153150

Nº Processo: 23079020679201963 . Objeto: Aquisição de serviço de exames laboratoriais
de alta coplexidade Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV
da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição emergencial Declaração de
Dispensa em 01/09/2021. BRUNO LEITE MOREIRA. Ordenador de Despesas. Ratificação em
01/09/2021. ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Valor Global:
R$ 22.591,81. CNPJ CONTRATADA : 19.378.769/0194-38 INSTITUTO HERMES PARDINI S/A.

(SIDEC - 01/09/2021) 153150-15236-2021NE800187

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2707/2021 - UASG 153150

Nº Processo: 23079020679201963 . Objeto: Aquisição de serviço de exames laboratoriais
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição emergencial Declaração de Dispensa em 01/09/2021.
BRUNO LEITE MOREIRA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 01/09/2021. ROSANA DE
OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Valor Global: R$ 28.510,80. CNPJ
CONTRATADA : 19.378.769/0194-38 INSTITUTO HERMES PARDINI S/A.

(SIDEC - 01/09/2021) 153150-15236-2021NE800187

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2980/2021 - UASG 153150

Nº Processo: 23079020679201963 . Objeto: Aquisição de serviço de exames laboratoriais
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Valor inferior ao exigido por lei Declaração de Dispensa em
01/09/2021. BRUNO LEITE MOREIRA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 01/09/2021.
ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Valor Global: R$ 25.014,69.
CNPJ CONTRATADA : 19.378.769/0194-38 INSTITUTO HERMES PARDINI S/A.

(SIDEC - 01/09/2021) 153150-15236-2021NE800187

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5577/2021 - UASG 153150

Nº Processo: 23079004452202012 . Objeto: Aquisição de serviço de nefrologia Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Aquisição emergencial Declaração de Dispensa em 01/09/2021.
BRUNO LEITE MOREIRA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 01/09/2021. ROSANA DE
OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Valor Global: R$ 55.809,80. CNPJ
CONTRATADA : 00.086.616/0001-27 UTN UNIDADE DE TRATAMENTO NEFROLOGICO E
SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 01/09/2021) 153150-15236-2021NE800187
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa CORDEIRO CONSTRUÇÕES 2010 LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
11.985.809/0001-36, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos do artigo
26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 15 de setembro de 2021 às 11 horas, na
Divisão de Fiscalização de Contratos - PR6, situada à Rua Aloísio Teixeira, nº 278, Prédio 5,
Parque Tecnológico, Cidade Universitária, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21941- 850, se fazendo
representar por representante legal, devidamente autorizado, para tomar ciência do Ofício
nº 23079.172/2021 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE, decorrente de apuração de
inexecução contratual no processo 23079.206618/2021-14. O processo administrativo em
questão se encontra com vista franqueada, disponível para consulta na área da Pesquisa
Pública do Portal do Sistema Eletrônico de Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/)
e a ausência de comparecimento não resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Pró-Reitor de Gestão e Governança vem, através do presente, intimar a
empresa SETER SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA., inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 10.704.092/0001-44, domiciliada em endereço incerto e não sabido, nos termos
do artigo 26, § 4º da Lei 9.784/99, a comparecer, no dia 15 de setembro de 2021 às 11
horas, na Divisão de Fiscalização de Contratos - PR6, situada à Rua Aloísio Teixeira, nº 278,
Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21941-850, se
fazendo representar por representante legal, devidamente autorizado, para tomar ciência
do Ofício nº 23079.90/2021 - PR6/GSGES/CGCL/DFISC/SCEXE, decorrente de apuração de
inexecução contratual no processo 23079.209465/2021-59. O processo administrativo em
questão se encontra com vista franqueada, disponível para consulta na área da Pesquisa
Pública do Portal do Sistema Eletrônico de Informações da UFRJ (https://portal.sei.ufrj.br/)
e a ausência de comparecimento não resultará em paralisação do mesmo.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 28/2020.
Nº Processo: 23079.004799/2019-13.
Pregão. Nº 16/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 08.901.037/0001-00 - EDR SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos, conforme
previstos na cláusula segunda do instrumento contratual e no artigo 57, inciso ii, da lei nº
8.666/93;
eliminar os custos fixos ou variáveis não renováveis que já tenham sido amortizados ou
pagos no primeiro ano da contratação presentes no módulo 3 das planilhas de custos e
formação de preços de mão de obra, conforme previsto no item 9 do anexo ix da instrução
normativa nº 05/2017/mpdg.. Vigência: 08/09/2021 a 07/09/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 245.696,64. Data de Assinatura: 31/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2021).
VICE-REITORIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23079.013485/2013-72
Espécie: Termo Aditivo 13/2021 ao Convênio Específico 23/2013
Título: Fomento ao Desenvolvimento de Materiais Didáticos e de Apoio ao
Curso de Bacharelado em Biblioteconomia na Modalidade à Distância.
Objeto: Aumento do valor global do referido Convênio de R$ 2.760.846,75 para
R$ 2.822.506,75, através do aporte de recursos do TED 4770 celebrado entre
UFRJ e CAPES e da utilização de rendimentos de aplicação financeira, mantidas
as mesmas condições pactuadas.
Data de assinatura: 31 de agosto de 2021.
Assinaram o Convênio: pela Fundação Universitária José Bonifácio, o Presidente
Kleber Fossati Figueiredo, e pela Universidade Federal do Rio de Janeiro/UF R J,
o vice-Reitor Carlos Frederico Leao Rocha.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 156677 - UFR

Nº Processo: 23108.042264/2020-90.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONOPOLIS.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto:
Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual,
sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via sistema web
disponibilizado pela contratada.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/08/2021 a 23/02/2024. Valor
Total: R$ 364.803,06. Data de Assinatura: 12/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 156677

Nº Processo: 23108045116202116 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio e
Desenvolvimento da UFMT Fundação Uniselva com a finalidade de prestar à
CONTRATANTE, serviços de apoio na gestão administrativa e financeira necessária à
consecução do Projeto de Desenvolvimento em Extensão intitulado, Curso de Formação e
Capacitação dos Conselhos do Idoso do Estado de Mato Grosso , em formato de Ensino à
Distância, com recursos resultantes do Termo de Execução Descentralizada nº 03/2021
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: De acordo com o disposto no art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666,
de 21/06/1993 e art. 1º da Lei nº 8.958, de 20/12/1994. Declaração de Dispensa em
25/08/2021. ANALY CASTILHO POLIZEL DE SOUZA. Reitoria/ufr. Ratificação em 25/08/2021.
JOSEMAR RIBEIRO DE OLIVEIRA. Pró-reitoria de Administração e Planejamento/ufr. Valor
Global: R$ 150.000,00. CNPJ CONTRATADA : 04.845.150/0001-57 FUNDACAODE APOIO E
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO.

(SIDEC - 01/09/2021) 156677-26454-2021NE800000

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021.

INCLUI REDAÇÕES NO EDITAL N. 07/REITORIA/UFR/2021
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

A Reitoria da Universidade Federal de Rondonópolis, no uso de suas atribuições
legais, na forma da lei, de acordo com o Edital N.º 07/REITORIA/UFR/2021, publicado no
D.O.U. nº 81, de 03/05/2021, Seção 3, páginas 82 a 87, resolve:

1. INCLUIR no Anexo I do edital de concurso, 1 (uma) vaga para a área/subárea
de Ciências Econômicas/ Teoria Econômica, 2 (duas) vagas para a área/subárea de Letras/
Língua Inglesa e suas Literaturas, 1 (uma) vaga para Geografia Física/ Climatologia e
Biogeografia, 1 (uma) vaga para a área/subárea de Engenharia Mecânica/Projeto de
Máquinas, 1 (uma) vaga para a área/subárea de Medicina/ Ginecologia e Obstetrícia, 1
(uma) vaga para a área/subárea de Medicina/ Cirurgia Geral, 1 (uma) vaga para a
área/subárea de Medicina/Medicina de Família e Comunidade.

2. INCLUIR os subitens 9.1.2, 9.12 e 9.13 no edital de concurso:
9.1.2 Será possível efetuar a inscrição para concorrer na condição de Pessoa

Preta ou Parda (PPP), para concorrer as vagas surgidas, para cada cargo, durante o prazo
de validade do Concurso Público, ainda que o cargo não ofereça vaga reservada para
provimento imediato, de modo que os eventuais classificados constarão no cadastro de
reserva.

9.12 O provimento de novas vagas respeitará a vigência do concurso e a ordem
de classificação por área. Será aplicada a alternância e a proporcionalidade entre os tipos
de vagas: Ampla Concorrência/AC e Reservadas/PcD e Negros; diante do quantitativo de
vagas que surgir.

9.13 Para vagas reservada/negros, nos termos da Lei n. 12.990/2014, o
percentual legal aplicado é de 20% (vinte por cento); respeitando-se o quantitativo de vaga
que surgir por área até extinção de classificados.

ANALY CASTILHO POLIZEL DE SOUZA
Reitora

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 1, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

ALTERA O EDITAL N° 07/REITORIA/UFR/2021
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

A Reitoria da Universidade Federal de Rondonópolis, no uso de suas
atribuições legais, na forma da lei, de acordo com o Edital N.º 07/REITORIA/UFR/2021,
publicado no D.O.U. nº 81, de 03/05/2021, Seção 3, páginas 82 a 87, resolve:

1. RETIFICAR o subitem 14.2, que passará a vigorar da seguinte maneira:
14.2 Para a apuração da Pontuação Final (PF) do candidato será utilizada a

seguinte fórmula:
3_MEC_2_001

Onde:
PF é a Pontuação Final;
N1 é a pontuação obtida na Prova Escrita;
N2 é a pontuação obtida na Prova Didática;
N3 é a pontuação obtida na Avaliação de Títulos.
2. RETIFICAR o subitem 10.10 do edital de concurso, que passará a vigorar da

seguinte forma:
10.10 As Provas Escrita e Didática serão realizadas em língua portuguesa, com

exceção da área/subárea de Letras/Língua Inglesa e suas Literaturas, que será realizada em
língua inglesa.

3. RETIFICAR o subitem 9.2, que passará a vigorar com a seguinte redação:
9.2 O candidato que desejar concorrer na condição de Pessoa Preta ou Parda (PPP)

à vaga reservada e às vagas para negros surgidas durante o prazo de validade do Concurso
Público, no ato de inscrição deverá informar sua cor ou raça e optar por concorrer às vagas
reservadas aos negros, preenchendo a autodeclaração de que é preto ou pardo.

4. RETIRAR do edital de concurso a vaga da área/subárea de Ciências Biológicas e
da Saúde/Biologia Celular, Biologia Molecular, Histologia Humana e Ensino Tutorial em
Medicina.

Rondonópolis, 1º de setembro de 2021.
ANALY CASTILHO POLIZEL DE SOUZA

Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital 45 de 27 de Agosto de 2021, publicado no DOU de
30/08/2021, págs. 86/87, Seção III, no processo 23083.052754/2021-19 passa a
constar a seguinte retificação:

Onde se lê: "ÁREA: GENÉTICA E MELHORAMENTO", leia-se:"
GENÉTICA E MELHORAMENTO ANIMAL"

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-02T01:48:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




